
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 10-02-2015 DELIBERAZIONE N. 60
 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA DI PIANO OPERATIVO ANNUALE A FAVORE DEI MOLISANI
DEL MONDO – ANNO 2014. ADOZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno dieci del mese di Febbraio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO.
 
 
 

1/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 
 

DELIBERA
 

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2)      di adottare la proposta di Piano Operativo degli interventi a favore dei Molisani nel Mondo per
l’anno 2014 del valore complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), distinto per tipologie di
intervento, finalità e importi, ai sensi e per gli effetti delle Leggi regionali 2 ottobre 2006 n. 31 e 10
aprile 2007 n. 12, allegato al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale
(Allegato A);
3)      di acquisire, ai sensi dell’art. 4, comma 5, delle LL.RR. 31/2006 e 12/2007, il parere della
Commissione Consiliare competente;
 

2/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Proposta di Piano Operativo Annuale a favore dei Molisani del Mondo – Anno 2014. Adozione.
 
VISTE le Leggi regionali 2 ottobre 2006 n. 31 e 10 aprile 2007 n. 12;
 
VISTO l’articolo 4 della Legge regionale 2 ottobre 2006 n. 31 così come risulta integrata con la Legge 10
aprile 2007 n. 12, che stabilisce: “Per la realizzazione degli interventi di cui alla presente legge la Giunta
regionale, sentito il Consiglio dei Molisani nel Mondo” di cui all’art. 10, predispone un programma operativo
triennale, approvato dal Consiglio Regionale”;
 
CONSIDERATO che il Piano Triennale degli Interventi a favore dei Molisani nel Mondo (Anni 2014 – 2016)
è stato adottato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 316 del 18 luglio 2014 ed è stato approvato
dal Consiglio Regionale con deliberazione n. 327 in data 18 novembre 2014;
 
RICHIAMATI i criteri per il riparto delle risorse previste nel Bilancio Regionale previsti nel Piano Triennale
di seguito riportati:
“In riferimento agli obiettivi e finalità stabilite nel Piano Operativo Triennale, approvato dal
Consiglio regionale, la Giunta regionale adotterà il Piano Operativo Annuale con il quale, in base alle
risorse disponibili in Bilancio, stabilirà gli interventi prioritari che si intendono realizzare nell’anno
considerando l’attività programmata da altri Servizi regionali, gli specifici fabbisogni delle
associazioni dei molisani all’estero e le proposte pervenute da parte delle Istituzioni pubbliche e
Soggetti privati che si occupano di emigrazione, cultura e turismo.
La Giunta stabilirà annualmente la ripartizione dei contributi alle Associazioni e Federazioni iscritte
nel Registro Regionale, Enti Pubblici e Privati sulla base delle risorse economiche previste nel Piano
annuale o provenienti da  fondi di finanziamento derivanti da specifici programmi nazionali o
comunitari a favore degli italiani all’estero”.
 
RICHIAMATO l’articolo 4, comma 5, del combinato disposto delle citate leggi il quale prevede che sulla
base del Programma operativo triennale la Giunta regionale, sentita la Commissione Consiliare
competente, adotta il Piano Operativo Annuale degli interventi, con il quale stabilisce la dotazione
finanziaria per l’anno che segue nonché la ripartizione dei contributi alle Associazioni e Federazioni iscritte
al Registro regionale;
 
PRESO ATTO che il Bilancio Regionale relativo all’anno 2014, sul capitolo 37495 “ Spese per interventi
della Regione a favore dei molisani nel Mondo (L.R. 2 ottobre 2006 n. 31 e 10 aprile 2007 n. 12)” ha
previsto uno stanziamento di € 50.000,00 (cinquantamila/00);
 
RILEVATO che con determinazione dirigenziale n. 128 del 24/12/2014 è stato assunto l’impegno di spesa
n. 1052.1 sul  capitolo 37495 – UPB 406  dell’importo di € 50.000,00 che risultano disponibili e attinenti
all’iniziativa ;
 
VISTA la proposta di Piano Operativo degli interventi a favore dei Molisani nel Mondo per l’anno 2014  del
valore complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00),distinto per tipologie di intervento, finalità e importi, 
ai sensi e per gli effetti delle Leggi regionali 2 ottobre 2006 n. 31 e 10 aprile 2007 n. 12, allegato al
presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

le premesse si intendono tutte integralmente richiamate e trascritte nel presente dispositivo;1.
di adottare la proposta di Piano Operativo degli interventi a favore dei Molisani nel Mondo per l’anno2.
2014 del valore complessivo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), distinto per tipologie di intervento,
finalità e importi, ai sensi e per gli effetti delle Leggi regionali 2 ottobre 2006 n. 31 e 10 aprile 2007
n. 12, allegato al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

3/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015



di acquisire, ai sensi dell’art. 4, comma 5, delle LL.RR. 31/2006 e 12/2007, il parere della3.
Commissione Consiliare competente;
di dare atto che per far fronte agli oneri necessari a dare attuazione agli interventi previsti nel4.
suddetto Piano è stato assunto sul capitolo 37495 - UPB 406 - del bilancio regionale 2014 l’impegno
 di spesa n. 1052.1 di € 50.000,00 che risulta attinente all’iniziativa de quo e spendibile per l’importo
indicato.

 
 
 

SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E RAPPORTI
CON I MOLISANI NEL MONDO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA TIRABASSO

Il Direttore
LUCIANA SMARGIASSI

 

4/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 10-02-2015 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E

RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO
Il Direttore

 LUCIANA SMARGIASSI
 

 

5/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA TERZA.
 
Campobasso, 10-02-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 10-02-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 60 DEL 10-02-2015


